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FÖRORD

KYRKOHERDENS ORD

Efter en termin och min första julbasar har 
jag nu fått lära känna Drottning Silvias 
församling i Wien lite mer. Ett av de star-
kaste intrycken är det stora engagemang 
som finns bland er medlemmar och andra 
associerade. Det var så imponerande att 
vara med om den infernaliska aktivitet 
som visade sig när vi genomförde basa-
ren. När många människor verkar tillsam-
mans för en god sak då kan det otroliga 
ske. Det såg jag under adventstiden här. 
Jag sa det förut, nu säger jag det igen: 
Imponerande!

Så finns det också ett vardagsliv i för-
samlingen, fast mycket av det sker på 
söndagar. När vi firar gudstjänster märks 
också ert engagemang tydligt när många 
kommer för att vara kyrk- eller cafévär-
dar. Engagemanget lever inte bara vid 
adventstid utan hela året.

Det har funnits ett mönster här i Wien att 
ungefär var fjärde gudstjänst är lite annor-
lunda - en sk familjegudstjänst. Att ge 
barn en tydlig plats i gudstjänsten är ett av 
kyrkans viktigaste ansvar och jag menar 
att det är olyckligt om det bara sker vid 
var fjärde gudstjänst. Risken finns att det 
inom församlingen bildas en ”familjeför-
samling” och en ”vanlig” gudstjänstför-
samling. Därför vill jag prova med att alla 
gudstjänster vi firar på söndagar skall vara 
gudstjänster för hela familjen. Jag tänker 
mig högmässans grundstruktur, som den 
känns igen i större delen av världen: 

Samling, Ordet, Bordet och Utsändning.
Det som sker i samlingen gör vi tillsam-
mans; alla, sjunger, ber, skrattar, dvs 
sådant som talar till hjärtat. Ordets guds-
tjänst kräver annan omsorg. Barn och 
vuxna tänker olika när man hör bibelord. 
Under den delen av gudstjänsten skulle 
jag vilja bjuda in till ”Barnens Gudstjänst” 
en samtals- lek- eller pysselstund för barn. 
Bordets gudstjänst, nattvarden, är återi-
gen ett moment där hjärtat är viktigast och 
det firar vi åter tillsammans innan vi, via 
kyrkkaffet, sänds ut att vara goda kristna 
i världen. 

Det här kan inte prästen göra själv. Jag 
vågar ändå skriva om det när jag sett ert 
stora engagemang i församlingen. Jag 
vill tro att det vilar på en insikt hos er 
alla att en församling inte kan leva på 
enstaka insatser utan att grunden finns 
i en regelbunden återkommande puls. 
Därför tror jag att vi också kommer att 
hitta dem som vill stödja ett försök med 
Barnens Gudstjänst genom att vara med 
och ta ansvar för den. Vägen till långsik-
tigt liv i en kyrka går 
nämligen genom att 
barnen tas emot på 
barns villkor, inte 
bara ibland utan i 
varje gudstjänst. 
Jesus säger i Matt 
18:5 Den som i mitt 
namn tar emot ett 
sådant barn tar emot 
mig. 
Prästen Peter
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Den här gången vill jag lyfta blicken mot 
horisonten, eller kika över tallriks-
kanten, som det heter på lokalt språk. 

Vår församling har en fin infrastruktur i 
Wien med tillgång till en fantastisk kyrk-
sal – Sala Terrena och ett församlingshem 
därtill. För det är vi alla mycket tacksam-
ma.

Vår församling sträcker sig dock mycket 
längre bort än Wien som stad och även 
Österrike som land. Vårt pastorat 
inbegriper hela Österrike, Ungern, 
Tjeckien och Slovakien. Det motsvarar 
2/3 yta av hela Sverige – ganska vid-
sträckt pastorat!

Vi vill som församling att hela pastoratet 
skall få en chans att fira gudstjänst. I Wien 
kan detta ske med tät regelbundenhet. Det 
är dels historiskt betingat, dels beroende 

på det den mängd Svenskar som här/där 
lever. I övriga delar pastoratet finns likaså 
en regelbundenhet, men med väsentligt 
lägre frekvens. 

Kärnan i all verksamhet på de olika 
platserna är alltid de frivilliga. Det här 
gäller alla orter – även Wien. Vår personal 
tillkommer för att möjliggöra 
gudstjänstfirandet och leda oss i försam-
lingsarbetet. 

Med Peter Styrman och Katharina Hieke 
på plats, skall vi nu under året se över 
möjligheterna att fira gudstjänster där vi 
svenskar finns i hela pastoratet. 

Kyrkorådet kommer att bereda denna 
fråga under året och även se om annan 
församlingsverksamhet kan utvecklas 
eller främjas. Vi söker dialog och vill även 
få en större regional täckning i vårt arbete. 
Mer om detta kommer senare.

Trots vår regionala spännvidd är samman-
hållning och samtalet viktiga beståndsde-
lar för att kunna bygga vidare på försam-
lingens utvecklingsväg.

Hjärtligt välkommen på denna 
gemensamma väg och en trivsam läsning 
av detta Wienblad!

Peter Ahlfont
Ordförande i kyrkorådet
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JULBASAREN 2018

Tre glada lussekatt-bagare, Johan, Lovisa och Christian
Det bakades totalt 

rekordmånga 2700 lussekatter! 

Och salen pyntades i gula och blå 
ballonger, här Christina, Laura, 
Agnes och Adrian.

Tillslut var varorna uppackade 
och salen färdigpyntad. 

TILLBAKABLICKAR PÅ 
JULBASAREN 2018
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JULBASAREN 2018

Till basaren kom över 3000 besökare. 
Många av dem stod redan klockan nio 
utanför dörrarna och väntade på att bli 
insläppta en timme senare! 

Förväntansfulla försäljare vid korvbordet - här Lukas och pappa Anders.
Totalt såldes över 700 korvar med bröd! 

TEDDYHAUS 

Intäkterna från barnlotteriet på julbasaren går varje år oavkortat till ett välgörande 
ändamål. I år hade organisationen Herzkinder Österreich och projektet Teddyhaus 
valts ut. Teddyhaus har flera lägenheter i närheten av kliniken där barn som ope-
rerats kan få bo tillsammans med sin familj tills de kan skrivas ut och får åka hem. 
Intäkterna från barnlotteriet 2018 och julgudstjänsternas alla kollekter skänktes till 
projektet Teddyhaus für Herzkinder. Totalt överlämnades 1640 € vid ett besök hos 
dem måndagen den 28 januari. 
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SVERIGEBILDEN I ÖSTERRIKE

En betraktelse och ett reportage av 
Johan Pihl 

Under mina över tolv år i Österrike, 
har jag fått uppfattningen att bilden 
av Sverige är mycket positiv. Många 
gånger stämmer den inte helt. Enligt 
min uppfattning, blir vi ändå som 
svenskar, nästan alltid positivt bemötta 
i Österrike. 

I det här reportaget försöker jag ta reda 
på hur österrikare ser på oss svenskar.

Svenska är faktiskt ett populärt språk 
att lära sig i Österrike. I Wien kan 
man lära sig svenska på exempelvis 
Volkshochschule och Sprachzentrum. 
Den som vill fördjupa sina kunskaper 

i svenska, kan också läsa svenska på 
Wiens universitet. Jag själv undervisa-
de svenska i flera år i Wien och ställde 
alltid frågan till mina elever, varför de 
lär sig svenska. 

Det kan vara svårt för oss svensk-
ar att förstå, varför tysktalande här 
i Österrike är så intresserade av 
svenskan. Det är ju ett litet språk, som 
man egentligen inte behöver, efter-
som svenskar pratar så bra engelska. 
Praktiska anledningar har väl alltså en 
underordnad betydelse. Även om en 
del av mina elever ville studera eller 
arbeta i Sverige och då kan naturligt-
vis kunskaper i svenska inte skada. 
Gemensamt för alla mina elever, är att 
de alla hade en positiv bild av Sverige. 
En annan anledning kan också vara att 

BILDEN AV SVERIGE I ÖSTERRIKE

Johan Pihl med sina tandemvänner 
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tyska och svenska tillhör samma språk-
familj och är relativt lätt att lära sig för 
en tysktalande. Svenskan är för tyskta-
lande ”vertraut”, de är alltså redan på 
förhand förtrogna med språket. Andra 
anledningar kan vara att Sverige oftast 
ses som ett föregångsland i Österrike. 
Äldre österrikare kommer väl ihåg 
Bruno Kreisky. Han levde i Sverige 
under kriget som politisk flykting. Med 
Sverige som förebild, genomförde han 
många reformer i Österrike på 70-talet. 

Sedan 5 år är jag med och anordnar 
en tysk-svensk språktandemgrupp. 
Stommen i den gruppen, har däre-
mot varit Stephan Richter, som flitigt 
anordnat träffar varannan vecka. 

Vi träffas som många gånger förr på 
det isländska kaféet Home Café på 
Spitalgasse. Det är ett mysigt café, 
som lite grann ger oss känslan att vara 
hemma i Norden. Denna gång var vi 
fem personer; Stephan, Alexandra och 
Jeremias från Österrike, hans svenska 
flickvän Elin och jag. 

När vi började prata om temat ”Bilden 
av Sverige i Österrike, visade det sig 
ett österrikarna redan kände väl till 
Sverige. De har alla bott i Sverige och 
pratar redan utmärkt svenska. Samtalet 
utvecklas mer till en jämförelse mellan 
Österrike och Sverige. 

-Svenskarna är mer progressiva än öst-
errikare, menar österrikarna. Då menar 
de främst inom områdena skolsystem, 
teknologi och jämställdhet. 
-Det finns stora företag i Sverige. Det 
beror på att svenskar är innovativare 
än österrikare.

När det gäller samhällssystemet, hörs 
det också en annan jämförelse mellan 
Österrike och Sverige. 
-Det är inte så mycket hierarki i 
Sverige. Särskilt på arbetsplatsen, men 
också allmänt i samhället.

Anledningen till att det är mindre 
avstånd mellan människor i Sverige, 
förklarar österrikarna med att det beror 
på att man duar varandra i Sverige. 
En av österrikarna tar upp att det finns 
tillfällen, då duandet kan vara en nack-
del.
- För mig som österrikare, tycker jag 
inte om att min läkare duar mig. Det 
känns inte så professionellt, lite som 
en kompis. På jobbet var det tvärtom. 
Då kändes det lättare att ställa frågor. 

- I skolan finns det inte så mycket 
avstånd mellan lärare och elever. 
Läraren är lite som en kompis till 
eleverna.
En annan observation är att svenskar 
är mer avslappnade. De fikar på jobbet 
och tar det lugnare än österrikare.
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Sveriges nya ambassadör i Wien heter 
Mikaela Kumlin Granit. Hon kom hit i 
oktober förra året. Hon är gift och har 
tre barn. Alla tre barn har valt att stanna 
kvar i Sverige eftersom de studerar i 
Stockholm.

Mikaela Kumlin Granit bor i Stockholm 
där hon jobbat på UD. Som barn bodde 
hon även i andra länder så som Thailand 
och Frankrike där hennes pappa jobba-
de som diplomat.

På UD var hon chef för EU- enheten. 
Tidigare satt hon i statsrådsberedning-
en då Sverige hade ordförandeskapet i 
EU. Frågor kring EU intresserar henne 
mycket och det var just därför som hon 
sökte just till Wien. Det centrala läget 
mitt i Europa och de nära kontakter-
na med Östeuropa gör Wien till en 

mycket intressant stad. Mikaela Kumlin 
Granit har även bott i Bryssel, Paris och 
i Zimbabwe.

Wien är också säte för flera utav FN:s 
organisationer såsom UNODC (UN 
Office on Drugs and Crime), UNIDO (UN 
Industrial Development Organisationen) 
och UNOOSA (UN Office of Outer Space 
Affairs). I dessa representeras Sverige 
utav den svenska ambassadören. I IAEA 
(det internationella atomenergi organet) 
sitter Sverige dessutom i styrelsen nu i 
tre år framåt.

Sverige och Österrike har mycket goda 
relationer. Ambassadören berättar att 
man inom det österrikiska näringslivet är 
intresserad av innovation. Österrike sätter 
liksom Sverige värde på att utveckla en 
hållbar resursanvändning. Det är även en 
välfärdsstat och man värnar om klimat 
och natur.

Att Sverige är populärt bland den österri-
kiska befolkningen märker man inte minst 
vid den årliga turistmässan i Wien. Här 
har ambassaden ett eget stånd.

I Slovakien och Slovenien representeras 
Sverige också av den svenska ambassa-
dören i Wien. Hon har redan hunnit med 
att träffa slovakiska regeringsrepresentan-
ter och hoppas kunna åka till Slovenien i 

MIKAELA KUMLIN GRANIT 
SVERIGES NYA AMBASSADÖR I WIEN
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vår. En resa till konsulatet i Klagenfurt 
är också planerad. Ambassadören hopp-
as även kunna besöka den Svenska kyr-
kan snart. Hon var i St. Gertruds kyrkan 
och lyssnade på Luciaframträdandet. 
Hon ser fram emot samarbetet. Det är 
planerat att man ska ha träff med både 
Svenska skolan och Svenska kyrkan.

Vid privata besök har hon haft tillfälle 
att se en del turistattraktioner i Wien så 
som Schloss Schönbrunn och Spanska 

ridskolan. Hon hoppas även kunna se 
mer av den vackra naturen i resten av 
Österrike. Hon tycker om alperna och 
under sportlovet bär det av till Bad 
Gastein för att åka skidor.

Som ambassadör stannar man i regel 
tre år som ibland förlängs till fem år. 

Wienbladet önskar Mikaela Kumlin 
Granit och hennes medarbetare lycka 
till!
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Om man slår upp en genomsnittlig 
svensk bibelutgåva ungefär på mitten 
hamnar man i Psaltaren. Det är en spän-
nande bok på många sätt. Bland annat 
för att den är skriven under så lång tid. 
Man brukar räkna dess tillkomsthisto-
ria till att omfatta flera hundra år. En av 
de författare som anges är kung David 
som levde ca 1000 år före Kristus. Det 
är svårt att säga exakt hur dessa texter 
använts under denna långa tid, men ett är 
säkert och det är att de användes i guds-
tjänsterna i Israel. Psaltaren är idel poesi 
men innehållet är mycket differentierat. 
Kanske kan den jämföras med vår tids 
psalmbok; där finns sånger som är his-
toriskt beskrivande, andra som är böner; 
vissa uttrycker klagan andra glädje. Trots 

skillnaden i genre och stil har de alla ett 
uttalat syfte att ge gudstjänsten innehåll 
och att göra den vacker.

I centrum av psaltaren står Gud själv. 
Det är till Gud författarna går med sina 
frågor och sin glädje, med sin läng-
tan och sitt tack. Den som lyssnar till, 
eller ber med i, de olika bönerna möter 
många olika beskrivningar av Gud. Den 
kristna kyrkan har alltid gett psaltaren 
en särställning bland böckerna i gamla 
testamentet. För många är den fortfaran-
de den självklara bönboken med böner 
för livets alla förhållanden.
En särskild bönetradition där det tillhör 
ordningen att använda psaltarens böner 
är tidegärden. Själva ordet är konstigt. 

MITT I BIBELN
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PRÄSTENS LILLA BIBELKOMMENTAR

Tid vet vi vad det är, gärd har med gåva 
att göra. Vi skulle kunna tänka oss att 
detta med att be tidegärden är att ge en 
liten del av sin tid som en gåva till Gud, 
han som har gett oss all tid. Tidegärdens 
olika bönetider har också konstiga namn. 
I vår församling möter vi två av dem: 
Laudes och Vesper. Laudes betyder lov-
sång och brukar beteckna morgonens 
första bön till Gud. Vesper betyder kväll 
och i dessa sammanhang alltså aftonbön. 
Tanken när man envisas med de ovanliga 
orden är att de benämningarna ger oss 
gemenskap med kyrkan i hela världen 
där de här begreppen känns igen.

Här i Svenska kyrka i Wien möter vi 
detta bönesätt varje onsdagskväll kl 
18:00 när vi firar vespermässa. Det är 
tidebönens vesper som är kombinerat 
med veckomässans enkla form. Vi läser 
också Laudes i kyrkan nästan varje var-
dagsmorgon kl 09:00. Några söndagar 
när församlingens huvudgudstjänst har 
annan form än högmässans kommer vi 
också att fira Laudesmässa på morgonen.

Den som ber tidebön möter psaltaren. I 
bönen läser man den högt tillsammans. I 
det sammanhanget finns något intressant 
att kommentera: Som tidigare sagts är 
psaltaren poesi. Man skulle också kunna 
säga att psaltaren genomgående är rim-
mad. Redan första blicken säger dock att 
det inte är sant - om vi håller fast vid att 

ett rim endast är ”mor-ror” och ”hjär-
ta-smärta”. Men det finns flera sätt att 
förstå detta med rim och det blir tydligt 
genom sin motsats, det som är orimligt 
eller ännu hellre något som rimma illa. 
Om prästen till exempel skulle dömas 
skyldig för stöld eller något annat brott 
skulle man med rätta kunna säga att 
det rimmar illa med att vara präst; det 
passar inte ihop.

De rim som finns i psaltaren är detta 
orimligas motsats. Varje vers i psal-
taren är tvådelad. Den första delen i 
varje vers är något slags påstående som 
i den andra delen förstärks. Ett exem-
pel i mängden, Ps 21:2 Herre, kungen 
gläds åt din styrka (1) han jublar över 
din hjälp (2). Ett annat exempel kan 
vara den kända psalmen 23 som bör-
jar Herren är min herde (1) ingenting 
skall fattas mig (2). Ett tredje exempel 
hittar vi i Ps 94:13 som handlar om den 
som lyssnat till Herren. Det står: Du 
ger honom ro i onda dagar (1) medan 
graven grävs åt de gudlösa (2).

I tre exempel har vi mött tre slags rim. 
Först i Ps 21 ett förstärkande eller med-
hållande rim, något som bekräftar det 
som just sagts. Sedan i Ps 23 kom ett 
förklarande rim: när Herren är vår 
herde kommer vi inte att sakna något. 
Slutligen fanns ett motsatsens rim, den 
första utsagan förstärks genom att man 
jämför den med sin motsats. Det är inte 
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alltid självklart att se hur de två versdelar-
na relaterar till varandra. Just därför kan 
det vara så intressant att läsa psaltaren 
och försöka hitta just de där sambanden.

Detta sätt att bygga upp en text har att 
göra med hur den användes; som bön. 
Det hjälpte också till när man skulle 
lära sig psalmerna. Det var inte vanligt 
att folk kunde läsa, men de här texterna 
kunde man utantill så att man kunde vara 
med aktivt vid gudstjänster i synagogor 
och tempel. Rimmen var ett stöd i inlär-
ningsprocessen.

När vi läser psaltaren och när vi ber tide-
bön kan vi därför vara ganska säkra på 
att vi ber på samma sätt som också Jesus 

gjorde under sin jordetid och Guds folk 
gjort under oöverskådelig tid. Det är 
en bra grund att bygga sitt böneliv på. 
Med tideböner ber vi tillsammans med 
många kristna ur många läger och blir 
på så sätt ett tecken på att Kristi kyrka 
i hela världen är en.

Det berättas av Matteus (27:46) att 
Jesus på korset, vid nionde timmen 
sa: Min Gud, min Gud, varför har du 
övergivit mig (Ps 22:2). Citatet och 
tidsangivelsen kan vara ett tecken på 
att Jesus även i den svåraste stund bad, 
och han bad med ord från psaltaren. 
I den finns nämligen böner för varje 
situation som en människa kan möta. 
Välkommen till laudes eller till vesper-
mässa i Sala Terrena.

PRÄSTENS LILLA BIBELKOMMENTAR
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En lite annorlunda luciafest

Det blev en underbar luciafest fast lite 
annorlunda än vad den brukar vara. 
Elisabeth S. och Malin S. fixar bord 
och stolar och allt annat. Elisabeth blev 
mamma i höstas och nu fick Ingela W. 
hoppa in. Det gick galant.

Sen kom beskedet att vår präst, Peter 
Styrman, hade blivit sjuk och inte kunde 
komma. Alltså ingen präst och ingen 
mini- basar! Therese Lindquist som bru-
kar spela piano för oss kunde inte heller 
komma! Ja, ni börjar förstå, det blev lite 
rörigt. Knytbordet dignade av godsaker 
och kaffedoften spred sig.

Men allt la sig och alla blev kolugna när 
det släcktes ner och man kunde svagt höra 
Sankta Lucia. Under ledning av Cecilia B. 
kom luciatåget in. Barnen är så duktiga! 
Barnen sjöng flera julvisor och tågade 
sedan ut till Sankta Lucia. En del ögon 
torkades lite diskret. Senare njöt vi av sång 
av Magdalena B., Bernd V., och Himani 
G., alla från Mozarteum. Alessandro M. 
spelade piano, även han från Mozarteum.

Julstämningen infann sig och helt plötsligt 
gjorde det inget att allt var grönt ute. 
Massor av fina vinster till lotteriet och de 
flesta bord vann åtminstone en vinst.
Ett par timmars glad och trevlig samvaro. 
Minsta tomtenissen var två månader och 
heter Oskar.

Cissie Jerey

Elisabeth Skärbäck Schlegel med sonen Oskar
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LUCIAKONSERTER

Den 16 december ägde den årliga luciakonserten i St. Gertrudes Kirche rum

LUCIAKONSERT

Till den årliga luciakonserten i St. Gertrudes Kirche kom många besökare. 

Efter luciakonserten samlades besökarna på Svenska kyrkans innergård 
och fortsatte luciafirandet med glögg och lussekatter 
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AVTACKNING LOVISA TEGNEVIK

Efter 3 terminer lämnar Lovisa oss för att åka tillbaka till Sverige. Lovisa avtackades i sam-
band med glöggminglet efter den stora luciakonserten. Vi önskar henne allt gott i framtiden! 

Fotografen fick tillfälle att i Café 
Gloriette, bjuda Lovisa på hennes 
första kaffe här i Wien.

Tack för den fantastiska tiden i Wien! 

Jag är så tacksam över min tid i Wien, jag kunde aldrig tro att upplevelsen skulle bli så 
otrolig. Min tid som volontär i församlingen ser jag som en lärorik, rolig, meningsfull och 
upptäckande tid. Jag har utvecklats personligen, andligt och i kyrkans lärdomar. Denna 
erfarenhet och tid kommer jag bära med mig hela livet! Jag är glad och rörd av alla jag har 
fått lära känna, alla som tog emot mig med sina öppna armar. Det jag har lärt mig särskilt 
om SKUT församlingar är att det är församlingsmedlemmarna som bär och bygger kyrkan 
med deras driv, hjärta och engagemang. Det är fantastiskt att se! 

Jag kommer testa mina vingar inom mina olika intressen genom livet och jag kommer 
alltid ha Gud med mig. 

Jag längtar redan tillbaka till den underbara staden och alla människor som jag har lärt känna! 
Kram och på återseende Wien och församlingen! 

Lovisa 
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KALENDARIUM

APRIL

Ons 3	 15:00 Seniorträff
	 18:00 Vespermässa

Sön 7	 Femte sönd. i fastan Försonaren
	 11:00 Högmässa
	 Kyrkokören medverkar
	 Påskbasar
	
Ons 10	 18:00 Vespermässa
	 19:00 Ung i Wien

Sön 14  	Palmsöndagen Vägen till korset
	 11:00 Högmässa

Tors 18	 Skärtorsdagen Det nya förbundet
	 18:00 Skärtorsdagsmässa

Fre. 19 Långfredagen Korset
	 09:00 Andakt: Jesu dom 
	 11:00 Långfredagsgudstjänst
	 15:00 Andakt: Jesu död
	 18:00 Andakt: Jesu grav

Lör 20	 Påsknatten. Genom död till liv
	 23:00 Påsknattsmässa

Sön 21	 Påskdagen Kristus är uppstånden
	 11:00 Högmässa

Mån 22 Annand. påsk Möte m. den uppståndne
	 Emmausmässa 

Ons. 24 18:00 Vespermässa

Tors. 25 18:00 Stickcafé

Sön 28	 Andra sön. i påsktiden Påskens vittnen
	 11:00 Högmässa

Tisd 30	 18:00 Valborgsfirande
	 Vårfirande på innergården

VÅREN    2019

MARS

Sön 3	 Fastlagssöndagen 	
	 Kärlekens väg
	 11:00 Högmässa

Tisd 5	 Fettisdagen
	 Semmelcafé 14:00-18:00

Ons 6	 Askonsdagen
	 Bön och fasta
	 15:00 Seniorträff
	 18:00 Askonsdagsmässa
	 Kyrkokören medverkar

Sön 10  	Första sönd. i fastan
	 Prövningens stund	
	 11:00 Högmässa
	 19:00 Ung i Wien

Ons 13	 18:00 Vespermässa

Sön 17 	 Andra sönd. i fastan 
	 Den kämpande tron
	 11:00 Högmässa

Ons 20	 18:00 Vespermässa

Tors 21	 18:00 Stickcafé

Sön 24	 Jungfru Marie bebådelsedag
	 Guds mäktiga verk
	 11:00 Högmässa
	 Kyrkostämma

Ons 27  18:00 Vespermässa

Sön 31	 Midfastosöndagen
	 Livets bröd
	 11:00 Högmässa	
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KALENDARIUM

MAJ
Ons 1	 18:00 Vespermässa

Sön 5  	 Tredje sönd. i påsktiden
	 Den gode Herden	
	 11:00 Högmässa

Ons 8	 15:00 Seniorträff
	 18:00 Vespermässa

Sön 12	 Fjärde sönd. i påsktiden
	 Vägen till livet
	 11:00  Högmässa

Ons 15	 18:00 Vespermässa

Sön 19	 Femte sönd. i påsktiden
	 Att växa i tro
	 11:00 Högmässa

Ons 22	 18:00 Vespermässa

Tors 23	 18:00 Stickcafé

Sön 26	 Bönsöndagen Bönen			 
11:00 Högmässa

Ons 29	 18:00 Vespermässa

Tors 30	 Kristi himmelsfärds dag
	 Herre över allting
	 11:00 Högmässa

KYRKOKÖREN övar onsdagar kl. 19:00

TONFISKARNA barngrupp
träffas varje måndag kl 16:00

TONPRICKARNA övar söndagar efter 
gudstjänsten

BABYGRUPPEN
träffas varje onsdag kl 10:00

VÅREN    2019
JUNI
Sön 2 	 Söndagen före pingst
	 Hjälparen kommer
	 11:00  Högmässa
	 utdelning av barnens Bibel

Ons 5	 15:00 Seniorträff
	 18:00 Vespermässa

Tors 6	 18:00 Nationaldagsfirande

Sön 9	 Pingstdagen
	 Den helige Anden
	 11:00 Högmässa

Mån 10	 Annandag pingst
	 Andens vind över världen
	 18:00 Samnordisk gudstjänst

Ons 12	 18:00 Vespermässa

Tors 13	 18:00 Stickcafé
	
Sön 16	 Heliga Trefaldighets dag
   	 Gud - Fader, Son och Ande		
	 11:00 Högmässa
	
Ons 19	 18:00 Vespermässa

Lör 22	 Midsommardagen
	 Midsommarandakt vid ÖSGs 
	 midsommarfirande.

Sön 23	 Den helige Johannes Döparens dag
   	 Den högstes profet			 
	 11:00 Högmässa
	 Sommarfest

Juli/Augusti kyrkan sommarstängd

SEPTEMBER
Sön 1   	 11:00 Gudstjänst	
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PÅ GÅNG

MARS

APRIL

FETTISDAGEN 5 MARS

Kom och njut av goda semlor i vårt  
semmelcafé! 
Tid: Kl 14:00-18:00.

KYRKOSTÄMMA 24 MARS

Start för stämman efter gudstjänst och 
kyrkkaffe ca. kl. 12:30

PÅSKBASAR 7 APRIL

Efter högmässan kl 12-16. Fjädrar, chok-
ladägg och mycket annat finns att handla 
när vi öppnar upp våra egna lokaler för 
årets påskbasar. I caféet finns också den 
eftertraktade prinsesstårtan. 

PÅSKNATTMÄSSA 20 APRIL

Kl 23:00 på natten mellan påskafton och 
påskdag firar vi påsknattsmässa, eller 
påskvaka som det också kallas.

VALBORGSMÄSSOFIRANDE
30 APRIL

Valborgsfirande kl 18:00 på kyrkans 
innergård. Medverkan av kören, 
Tonprickarna samt elever från Svenska 
skolan. Vårtal, fiskdamm samt försälj-
ning. 

LANGE NACHT DER KIRCHEN
24 MAJ

Svenska och finska församlingen deltar 
i    Lange Nacht der Kirchen. Mer infor-
mation kommer under våren. Håll utkik i  
veckobrev och på facebook.

MAJ

Här berättar Arne Hagberg om vår församling 
på Lange Nacht der Kirchen 2015
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PÅ  GÅNG

BARNBIBEL 2 JUNI

Är ditt barn över 6 år och har ännu inte fått 
någon bibel? Utdelning av barnbiblar sker 
i samband med gudstjänsten den 2 juni till 
alla barn som fyller sex år i år. 

Vi är tacksamma om ni i förväg anmäler 
att ni vill ta emot en bibel. 

NATIONALDAGSFIRANDE 6 JUNI

6 juni kl 18:00 firar vi nationaldagen på 
kyrkans innergård. Körer från kyrkan 
och Svenska skolan medverkar. Tal av 
representant från Sveriges ambassad. 
Försäljning. 

HÖGMÄSSA MED SOMMARFEST 
23 JUNI

23 juni kl 11:00 firar vi Högmässa med 
härlig efterföljande sommarfest på kyr-
kans innergård. Dans kring vår lilla mid-
sommarstång. Svenskinspirerad sommar-
buffé och allsång.

JUNI

ANNANDAG PINGST 10 JUNI
SAMNORDISK GUDSTJÄNST

På Annandag pingst kl 18:00 firar vi sam-
nordisk Högmässa i Sala Terrena tillsam-
mans med övriga nordiska församlingar 
från Danmark, Norge, Island och Finland.
Reception på kyrkans innergård.

printed by:
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INFORMATION OM GRUPPER

BABYGRUPP FRÅN 0-2 ÅR

Onsdagar kl. 10.00-12.00. 

På våra träffar finns möjlighet att träf-
fa andra barn och föräldrar för att prata 
svenska. Sjunger gör vi också förstås! Vi 
brukar turas om att ta med oss fikabröd. 
Kaffe, te etc. ordnar kyrkan. 
Att vara med i babygruppen är gratis för 
församlingens medlemmar. Icke medlem-
mar betalar 5 € per gång eller 40 € för en 
termin (januari-juni resp. september-de-
cember).

Kontakt: Emelie Habetzeder
Mail: habetzeder@hotmail.com
Telefon: 0650-689 27 45

TONFISKARNA 0-6 ÅR

Måndagar kl 16:00-18:00

Välkommen till kyrkan för att mötas, 
samtala, leka och sjunga på svenska. Vi 
heter TonFiskarna för vi tycker om att ta 
ton och sjunga. 

Soppa, smörgås, kaffe och te finns fram-
dukat på våning 2.

Att vara med i småbarngruppen är gra-
tis för medlemmar i Svenska kyrkan i 
Wien. Medlemmars barn fikar gratis!

Är man inte medlem betalar man en 
terminsavgift (40 €/termin) eller 
engångsavgift (5 €/gång).

TONPRICKARNA - 
BARNKÖR FRÅN 7 ÅR

Tonprickarna har inte varit så välbesökt 
den senaste tiden. Därför kommer vi 
att ändra dag och tid. Under resten av 
terminen att bjuder vi in till sång med 
barn på söndagar efter högmässa och 
kyrkkaffe; ungefärlig tid kl 12:30-
13:00. Den främsta målgruppen är barn 
i tonprickarålder d.v.s. 7-11 år, men 
även andra åldrar är välkomna.

20
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Kyrkoherden Peter sjunger med 
barnen. 
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INFORMATION OM GRUPPER

KYRKOKÖREN 

Onsdagar kl. 19:00-21:00

Kyrkokören är en vuxen kör för var 
och en som tycker om att sjunga. 
Kören medverkar regelbundet i kyr-
kans gudstjänster samt vid traditio-
nella högtider så som Lucia, Valborg, 
nationaldagsfirande samt midsom-
marfirande. Med jämna mellanrum 
samlas vi till After choir efter köröv-
ningen. Välkommen att prova på.

Följ oss på Facebook!
Facebook.com/SvenskaKyrkan.Wien
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INFORMATION OM GRUPPER

SENIORGRUPPEN

Första onsdagen i månaden kl 15:00 
samlas ett piggt gäng damer och her-
rar kring kaffeborden på Gentzgasse. 
Samtal, senaste nytt och trevlig sam-
varo. Vårt namn till trots har vi ingen 
åldersgräns, alla är hjärtligt välkom-
na! 

Kontakt: Anita Kager
Tel. 02243-37867 
Mobil: 0676-5909407
Mail: kager-anita@aon.at

UNG I WIEN

Bor du i Wien med omnejd och är över 
18 år? Då är du varmt välkommen till 
våra träffar i Svenska kyrkans lokaler.
 
Vi träffas den 10:e varje månad och 
pratar, fikar, spelar spel m.m. 

Har du tips om något som händer i stan, 
säg gärna till i god tid så gör vi en akti-
vitet av det! Inget anmälningskrav, men 
hör gärna av dig om du tänker komma, 
det underlättar ev. matplanering!

Kontakt: Johan Pihl
0699 18647317
Email: pihl_j@hotmail.com

Seniorgruppen träffas första onsdagen i månaden.
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INFORMATION OM GRUPPER

STICKCAFÉ

Vi träffas en torsdag i månaden för att 
sticka, eller virka, och prata. Den här 
terminen har inletts med att sticka sock-
or, men självklart tar man med sig det 
man håller på med eller låter sig inspi-
reras till helt andra projekt! 
Om intresse finns kan vi också sticka 
till ett hjälpstickningsprojekt. 
Ingen kostnad, men lägg gärna en slant 
för fikat!

Kontakt: Ida Ahlfont
Mail: stickflickorna@hotmail.se.

KONFIRMANDER

Förutom vigslar och dop finns också 
möjlighet till konfirmandläsning på 
Svenska kyrkan. Är du mellan 14-16 
år och är intresserad av att veta mer 
om konfirmandläsning så kontakta 
kyrkoherde Peter Styrman.

Cafévärdar

Är du en hejare på att koka kaffe? Tycker du om att baka? Vi söker 
cafévärdar som kan ta hand om kyrkkaffet efter gudstjänsten på söndagar. 
Om du inte kan eller gillar att baka, men gärna vill hjälpa till, så finns 
det bullar i frysen. Hör av dig till personalen om du vill veta mera!

Är du intresserad? Kontakta i så fall personalen i kyrkan. 
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EU-val 2019 

Söndagen den 26 maj 2019 är det val till Europaparlamentet. Svenskar som är 
folkbokförda utomlands kommer att få ett utlandsröstkort och valsedlar från 
Valmyndigheten i Sverige. Med röstkortet är det möjligt att brevrösta från den 11 
april. Du kan också rösta på svensk utlandsmyndighet. 

Ambassaden i Wien kommer att vara öppen för röstmottagning under ordinarie 
expeditionstider måndag till fredag kl. 09.00-11.00 från den 6 maj till och med den 
22 maj 2019. 
 
Onsdagen den 15 maj kommer ambassaden dessutom att ha öppet för 
röstmottagning kl. 16.00–18.00. Även under lördagen den 18 maj kommer 
ambassaden att hålla öppet för röstmottagning mellan kl. 11.00 och 13.00. 
 
Under samma tidsperiod kommer även de svenska konsulaten i Graz, Innsbruck, 
Klagenfurt, Linz och Salzburg fungera som vallokaler under sina ordinarie 
expeditionstider. 
 
Svenska konsulaten i Bratislava och Ljubljana kommer att ha öppet torsdagen den 
9 maj kl. 9-13. 
 
Brevrösta från utlandet 
Alla som befinner sig utomlands kan brevrösta, det vill säga skicka sin röst med 
posten. För att brevrösta behöver du ett särskilt material. Materialet finns 
färdigförpackat i ett kuvert och innehåller valkuvert, blanka valsedlar, ytterkuvert 
och omslagskuvert. Brevröstningsmaterial kan beställas från Valmyndigheten eller 
upphämtas på en svensk ambassad eller ett konsulat. 
 
Det går bra att rösta i Sverige. 
 
 

Mer information finns på Valmyndighetens hemsida: www.val.se 
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 Stephan Richter, Österrike
Jag tänker flytta till Sverige och arbeta där. Först 
och främst blev jag intresserad av Sverige efter-
som min syster bor där. Jag har gått på kurser 
på Volkshochschule, men man måste också lära 
sig mycket på egen hand. Två timmar i veckan 
räcker inte för att lära sig ett språk. Jag utnyttjar 
varje tillfälle att prata svenska med svenskar.
Jag tycker att svenskarna är trevliga.

Alexandra Schurz, Österrike
Jag har släkt i Sverige. Jag tycker om språket och 
eftersom min doktorsavhandling handlar om Sverige. 
Jag gör en jämförelse i engelskundervisningen mellan 
svenska och österrikiska elever. När jag var femton 
år gammal, köpte jag en Langenscheid och plugga-
de svenska varje dag. Sedan var jag på en Erasmus-
praktik i en termin i Sverige. Jag undervisade engelska 
i Sverige. Jag tycker att svenskarna är progressivare 
och mindre konservativa än folk i Österrike. Ni har 
kommit längre i Sverige, särskilt inom familjepolitiken 
och jämställdhet.

Jeremias Püls, Österrike
Jag har en svensk flickvän, men jag har bott i Sverige 
också. Jag har läst Harry Potter på svenska. I Sverige 
gick jag på SFI, men det gick bättre efter jag sluta-
de där. Jag lyssnar på svenska poddar och tittar på 
Skavlan. Min flickvän Elin har hjälpt mig och varit en 
stor motivation.  Den svenska maten och min svenska 
flickvän är det bästa med Sverige!

WIENBLADET FRÅGAR

Varför lär du dig svenska? Hur lärde du dig svenska? Vad är det bästa med Sverige?

WIENBLADET FRÅGAR
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KYRKORÅD

NYA 
KYRKORÅDSMEDLEMMAR

Kyrkorådet har fått två nya medlem-
mar. Wienbladet bad dem presentera 
sig själva.  

Gunnel Rydén
Jag är född östgötska, närmare bestämt 
i Motala. Efter att ha flyttat runt en del 
på grund av utbildning, jobb och kär-
lek hamnade vi i mitten av 70-talet i 
Finspång. Där bodde jag med min man 
och vår dotter på en liten hästgård och 
ägnade många timmar i stallet. Hästar 
och dressyrridning var familjens största 
interesse och vi for land och rike runt 
då min dotter tävlade dressyr på lands-
lagsnivå på 90-talet. När jag inte satt 
på hästryggen arbetade jag som bibli-
oteksassistent. 

När det var dags att gå i pension 
bestämde jag och min man oss för 
flytta till Wien (!), där vår dotter fanns 
sedan några år tillbaka. Det var ett stort 
beslut och många skakade på huvudet 
när flyttlasset gick 2009. Min man skul-
le då fylla 80 år och tyskan jag lärt mig 
i unga år som Au Pair var minst sagt 
rostig... I år firar jag 10-års jubileum i 
Wien och det går inte en dag utan att jag 
tackar gud (och mig själv så klart) för 
att vi vågade göra slag i saken. 
Vi har upplevt underbara år i Wien med 
familjen som numera inkluderar
en österrikisk svärson och barnbarnet 

Alva, 5 år. Genom kyrkan och andra nätverk 
fick vi nya vänner. 

Då min man avled för tre år sedan var det 
tufft att bli ensam efter över 45 års äkten-
skap. Närheten till familj, nya vänner och 
mitt interesse för opera och klassisk musik 
gör det lätt att fylla dagarna med roliga 
aktiviteter. Under vardagarna tillbringar jag 
oftast eftermiddagarna med Alva – jag hopp-
as det  håller mig ung att leka med lego och 
spela Uno! Viktig är min lilla blåa kalender 
för att planera in allt som är på gång. För 
2019 står allt oftare svenska kyrkan där i. 
Jag ser fram mot mitt uppdrag i kyrkorådet 
som extra ledamot och att kunna stödja den 
fina plattform som svenska kyrkan i Wien 
utgör. „Auf Wiedersehen!”
Gunnel Rydén
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KYRKORÅD

Johan Pihl

Jag kommer från Haninge, söder om 
Stockholm och har bott i Wien i 12 år. 
I Sverige är jag utbildad gymnasielä-
rare i italienska och historia. Även om 
jag har undervisat svenska och italien-
ska vid sidan av, har jag mest ägnat mig 
åt kundservice under mina år i Wien.
Det tog ett tag innan jag hittade till 
Svenska kyrkan i Wien. Vägen dit ledde 

via Lange Nacht der Kirchen. Arnes 
fina guidning gjorde mig så nyfiken 
och jag återvände till Högmässan 
söndagen därpå. Det tog inte lång 
tid innan den dåvarande kyrkoher-
den Maria ”haffade” mig. Två 
snabba frågor; vem är du och vad 
kan du göra? gjorde att jag tjänst-
gjorde som cafévärd följande sön-
dag. På den vägen är det och jag har 
ofta haft glädjen att hjälpa till som 
cafévärd, kyrkvärd, på basarer och 
med annat som behövts.  Nu är jag 
också med i Wienbladsredaktionen 
och är kontaktperson för Ung i Wien. 
Det finns alltid något att göra i vår 
kyrka och ens engagemang blir alltid 
uppskattat. Jag är glad att Svenska 
kyrkan finns i Wien och är så levande. 
Det är en välsignelse att få samarbeta 
med så många duktiga och hjälpsam-
ma medmänniskor. Det bästa med 
Svenska kyrkan i Wien är att den är 
så öppen. Här känner man sig alltid 
välkommen och hemma. Vem man 
än är och var man än kommer ifrån.

Johan Pihl

DU BEHÖVS! 

Vill du engagera dig mer i församlingen? Vi behöver allt från medhjälpare på olika 
evenemang till cafévärdar och kyrkvärdar. 

Vill du veta mer? Tag kontakt med kyrkans personal!
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HJÄRTLIGT VÄLKOMNA TILL KYRKOSTÄMMA

Söndagen den 24 mars 2019 efter gudstjänsten - start för stämman 
ca. kl. 12:30

Plats: I kyrkans lokaler Gentzgasse 10, 1180 Wien

Stämman är församlingens högsta beslutande organ. Alla försam-
lingsmedlemmar är välkomna att delta och ställa frågor. Röstberätti-
gad på stämman är den som betalat medlemsavgift. 

BLI MEDLEM! 

Som medlem i Svenska kyrkan i Wien 
bidrar du till församlingens fortlev-
nad. Till att vi kan fortsätta erbjuda 
den verksamhet vi har och till och 
med utöka den!

Avgift: 
Vuxen: 60€
Familj: 120€
Pensionär: 40€
Student/arbetssökande: 10€

Medlemsavgiften gäller ett år från 
inbetalningsdatumet

Är du medlem deltar du och din 
familj gratis på våra barngrupper 
och barnkörer och barnen fikar gratis 
i samband med körövningar och 
gudstjänster.

Kyrkans kontonummer hittar du på 
vår hemsida samt på sista sidan av 
Wienbladet. 

Hör gärna av dig till personalen om 
du har frågor!

Tack för att du stödjer din                 
församling!
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Ordinarie ledamöter
Peter Ahlfont
Ulf Karlsson
Isabelle Schlyter
Cecilia Winkler
Gudrun Zinke
Jeannette Bergström
Christian Jelinek
Michael Aradi

Ersättare
Agneta Waneck
Gunnel Rydén
Johan Pihl

Kyrkoherde
Peter Styrman

DET HÄR ÄR DITT KYRKORÅD 2019

Kyrkorådets ledamöter väljs på kyrkostämman, vår församlings högsta 
beslutande organ. Stämman sammankallas två gånger per år, vanligtvis i april 
och oktober. Generellt sker val till kyrkorådet vid stämman på hösten då antas 
även nästa års budget och vid vårstämman ligger fokus på föregående års boks-
lut.

Vi som kyrkoråd arbetar för en levande kyrka, dit du som kyrkobesökare ska 
känna dig välkommen. Om du har några frågor eller synpunkter på kyrkans 
verksamhet, tag gärna kontakt med oss! Kontaktuppgifter finns på sista sidan i 
Wienbladet.

KYRKOSKATT 

Du som betalar kyrkoskatt till Evan-
geliska kyrkan i Österrike kan 
välja  att istället betala in skatten till 
Svenska kyrkan i Wien. Du behöver 
inte anmäla detta till Evangeliska 
kyrkan utan det tar vår kassör hand 
om. Men det är viktigt att du vi inbe-
talningen anger kyrkoskattenumret 
som står på betalningsavin från Evan-
geliska kyrkan (Personennummer), 
namn och adress. 

Kyrkoskatten är avdragsgill upp till 
ett belopp på 400€. Kyrkoskattsinbe-
talningar ska anmälas elektroniskt till 

Finanzamt från och med 2017. Tyvärr 
har vi i vår lilla församling ingen 
möjlighet att anmäla inbetalningen 
elektronisk till respektive Finanzamt. 
När du deklarerar i Österrike kan du 
dock lägga till beloppet du har betalat 
in till Svenska kyrkan i Wien i formu-
läret L1d. 

Har du frågor om kyrkoskatten? 
Kontakta då gärna vår kassör Cecilia 
Winkler. 

cecilia.winkler@svenskakyrkan.se

KYRKORÅDET
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DOP OCH VIGSEL

DOP & VIGSEL

Att få hälsa en ny människa välkom-
men till livet är stort. Att få presen-
tera den nya familjemedlemmen 
för släkt och vänner är en livets fest 
värd att fira. Genom dopet blir man 
också medlem i kyrkans stora familj. 
Det är många frågor inför livets stora 
högtider så som dop och vigsel. Hur 
fungerar det? Var kan vi vara? Kostar 
det något?

Ni som dopfamilj eller brudpar 
bestämmer var ni vill vara. Det går 
lika bra att ha ett dop  i hemmet som   
i en kyrka. 

Många vill då det handlar om vigsel 
blanda traditioner från Österrike och 
Sverige, och det brukar sällan vara 
något problem.

För välsignelse tar vi ut en avgift plus 
eventuella omkostnader. Vid dop på 
annan plats än i kyrkan på Gentzgasse 
tar vi ut resekostnad och eventuell 
kostnad för övernattning. 
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Svenska Skolan i Wien- 
en skola där man förenar det 
bästa av två världar!
Svenska skolan i Wien är en för - och grundskola som 
följer svensk läroplan och välkomnar barn av alla 
nati onaliteter. Vi har trespråkig förskoleverksamhet 
på svenska, tyska och engelska, trespråkig förskole-
klass som vänder sig ti ll barn året innan de ska börja 
åk 1 och svensk grundskola åk 1–6. Våra starka sidor 
är vår uteverksamhet med två fi na lekplatser, språk, 
kultur och ett  nära samarbete med föräldrarna.

Våra verksamheter
Förskola, 2-5 år

Förskoleklass, 5-6 år

Grundskola, åk 1-6

Friti dsverksamhet

Komplett erande svenskundervisning
för barn och ungdom, som går på andra skolor, 6-16 år 

Scheibelreitergasse 15
A-1190 Wien, Österrike
Tel. +43-(0)1-320 79 80

E-post:
susanne.hiort@svenskaskolan.at

Hemsida:
www.svenskaskolan.at

www.lonneberga.at

Välkomna på ett  besök!

Susanne Hiort
Rektor

Svenska Skolan i Wien

ANNONSER



Adress		  Gentzgasse 10, A-1180 WIEN	 Portkod: Sjuttiofemnittioåtta
E-post		  wien@svenskakyrkan.se
Hemsida		 www.svenskakyrkan.se/wien
Facebook	 www.facebook/SvenskaKyrkan.Wien
Bankkonto	 IBAN: AT74110000 2413387800. 
		  BIC: BKAUATWW 
		  Bank Austria

Öppettider
Öppet i samband med gudstjänster och aktiviteter. 	
Besök på andra tider enligt överenskommelse. 	

Gudstjänster
Söndagar:		  Högmässa    11:00
Onsdagar:		  Veckomässa 18:00
För andra aktiviteter se kalendariet i mitten av Wienbladet.

Kyrkoherde 	 mobil 0699-194 772 05
Peter Styrman	 peter.styrman@svenskakyrkan.se

Kantor	 mobil 0699-194 772 15
Katharina Hieke	 katharina.hieke@svenskakyrkan.se

Volontär	 mobil 0699-161 691 08
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